### A-0935

Total Pages: 5 Roll No. .....

## **BAPY (N)-220**

# मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

### (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)  $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- How have physiologists contributed to the development 1. of psychology?
  - शरीरक्रिया वैज्ञानिकों ने मनोविज्ञान के विकास में किस प्रकार योगदान दिया है ?
- Examine the contribution of Wilhelm Wundt and 2. Edward Titchener in the development of psychology. मनोविज्ञान के विकास में विल्हेम वुंड्ट और एडवर्ड टिचनर के योगदान का परीक्षण कीजिए।

- 3. Explain B.F. Skinner's theory that focus on operant conditioning. According to his experiments, how do 'reinforcement and punishment' shape behaviour?

  बी.एफ. स्किनर के सिद्धान्त को समझाइए जो ऑपरेटिव कण्डीशनिंग पर केन्द्रित है। उनके प्रयोगों के अनुसार 'प्रबलन और दण्ड' व्यवहार को कैसे आकार देते हैं?
- 4. What is perception ? How do processes such as sensation and attention contributes to perceive the environment ?
  - प्रत्यक्षीकरण क्या है ? संवेदना और ध्यान जैसी प्रक्रियाएं हमें पर्यावरण को समझने के तरीके में किस प्रकार योगदान देती हैं ?
- 5. What is Positive Psychology, and how do its definitions and goals contribute to the enhancement of human well-being and prosperity?
  - सकारात्मक मनोविज्ञान क्या है और इसकी परिभाषाएँ और लक्ष्य मानव कल्याण और समृद्धि को बढ़ाने में किस प्रकार योगदान करते हैं ?

(3)

#### Section-B

#### (खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- How did Martin Seligman contribute to the establishment of Positive Psychology?
   मार्टिन सेलिगमैन ने सकारात्मक मनोविज्ञान की स्थापना में किस प्रकार योगदान दिया हैं ?
- What are the major theories of pattern recognition?पैटर्न पहचान के प्रमुख सिद्धान्त क्या हैं ?
- 3. What is Kurt Lewin's Field Theory ?
  कर्ट लेविन का क्षेत्र सिद्धान्त क्या है ?
- 4. What were the major contributions of William James to psychology?
  - मनोविज्ञान में विलियम जेम्स के प्रमुख योगदान क्या थे ?

- 5. What is Carl Rogers concept of self-actualization? कार्ल रोजर्स की आत्म-सिद्धि की अवधारणा क्या है ?
- 6. What is Abraham Maslow's 'Need Hierarchy Model'? अब्राहम मास्लो का 'आवश्यकता पदानुक्रम मॉडल' क्या है?
- Describe the psychophysical factors affecting sustained attention.
   दीर्घिकृत अवधान को प्रभावित करने वाले मनोदैहिक कारकों का
- Describe the characteristics of learning by insight.
   सूझ द्वारा सीखने की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*\*

वर्णन कीजिए।